
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ATRI 
Ad Indirizzo Musicale 

Viale Umberto I n.3 - 64032 Atri (TE) 

Tel.085-879511 – C.F. 90015850671 – C.U. UFDD0C 
www.icatri.edu.it - teic834002@istruzione.it – teic834002@pec.istruzione.it 

 
Prot. n. 2408 Atri, 25/02/2025 

All’albo dell’Istituto 

Al Sito Web Sez. Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: Determina Dirigenziale a contrarre avvio procedura per il reclutamento del personale in qualità 

di N. 2 TUTOR PER LABORATORI DI GIORNALISMO, N. 2 TUTOR PER LABORATORIO DI SCRITTURA CREATIVA, 

N. 3 TUTOR PER LABORATORI DI STORIA E CULTURA LOCALE per la Scuola Secondaria di I° GRADO, 

nell’ambito del progetto “THE TELEGRAM COMMUNITY”, relativo all’ avviso pubblico. “EDUCARE IN 

COMUNE” della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il contrasto della povertà’ educativa e il sostegno 

delle opportunità culturali e educative di persone minorenni. 

TITOLO PROGETTO: “THE TELEGRAM COMMUNITY”- 

Avviso Pubblico “Educare in Comune” per l’attività: “Un Viaggio nelle @rti” 
CUP Master B39I20002350001 
CUP E39I24001050001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che in data 01 dicembre 2020 il Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del 

Consiglio ha pubblicato l’Avviso “EDUCARE IN COMUNE”, che mette a bando 15 milioni di euro per 

promuovere l’attuazione di interventi progettuali, anche sperimentali, per il contrasto della povertà 

educativa e il sostegno delle opportunità culturali, formative ed educative dei minori, promuovendo modelli 

e servizi di welfare di comunità, consolidando le esperienze già presenti nei nostri territori e sostenendo il 

lavoro dei Comuni italiani; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, concernente la disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante Ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri e, in particolare, l’art. 19, relativo alle 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

08
 -

 2
5/

02
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da NADIA GRAZIANI

http://www.icatri.edu.it/
mailto:teic834002@istruzione.it
mailto:teic834002@pec.istruzione.it


 

competenze del Dipartimento per le politiche della famiglia; 

VISTO il decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO l’art. 8 della legge 8 novembre 2000, n. 328, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali; 

VISTO l’art. 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223 e ss.mm ii, 

VISTO l’art. 1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ss.mm.iii. 

VISTO, in particolare, il citato comma 1252 il quale stabilisce le modalità di riparto del suddetto Fondo; 

VISTO, in particolare, l’articolo 105, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 e ss.mm.iii; 

VISTO il decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020, emanato ai sensi 

dell’articolo 105, comma 2, del citato decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTA la Convenzione sui diritti del fanciullo, approvata a New York il 20 novembre 1989, ratificata e resa 

esecutiva dalla legge 27 maggio 1991, n. 176; 

VISTO l’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 ottobre 2019; 

CONSIDERATO che, nel 2015, il Parlamento europeo, in previsione di un’apposita Raccomandazione da 

emanare nel 2021, ha invitato la Commissione e gli Stati membri dell’Unione europea a introdurre una Child 

Guarantee (sistema di garanzia per l’infanzia) in modo che ogni bambino in condizioni di povertà possa avere 

accesso all’assistenza sanitaria gratuita, all’istruzione gratuita, a un alloggio dignitoso e a un’alimentazione 

adeguata, come parte di un piano integrato europeo per combattere la povertà infantile; 

CONSIDERATO che, ai fini della destinazione delle risorse, pari ad euro 15 milioni, a favore deI comuni, 

occorre procedere alla emanazione di un Avviso pubblico ai sensi di quanto previsto dal sopra citato articolo 

1, comma 4, del decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020; 

CONSIDERATA la Delibera di Giunta Comunale di Atri nr 23 del 16.02.2021 di adesione all’Avviso pubblico 

“Educare in Comune” volto a promuovere l’attuazione di interventi progettuali, anche sperimentali, per il 

contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali, formative ed educative dei minori, 

promuovendo modelli e servizi di welfare di comunità; 

CONSIDERATA la delibera di giunta Comunale di Atri nr 25 del 26.02.2021 di integrazione alla delibera nr 23 

del 16.02.2021 con cui veniva accolta la richiesta da parte dell'associazione Polisportiva Dilettantistica Hatria 

Team di partecipare in partenariato con il Comune di Atri per un progetto che coinvolga i minori nelle attività 

sportive; 

CONSIDERATO il decreto del Capo del Dipartimento per le politiche della famiglia del 05 agosto 2022, 

registrato alla Corte dei conti il 31 agosto 2022, reg. n. 2208, è stata approvata la graduatoria delle proposte 

progettuali ammesse a finanziamento per l’Area tematica A. “Famiglia come risorsa”; 

CONSIDERATA la nota del 29.08.2024 di adeguamento del Piano Finanziario; 

CONSIDERATA la Convenzione sottoscritta tra l’istituto comprensivo di Atri e il Comune di Atri e scambiata 

tra le parti (nostro prot. 10584 del 28/10/2024) in cui l’ente Comunale di Atri si impegna a erogare la somma 

di € 29.100,00 come da documentazione in allegato agli atti; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025, integrato e approvato dal Collegio dei 

Docenti del. N.509 del 20.10.2021 e dal Consiglio di Istituto Del.n.44 del 21.10.2021; aggiornato per l’a. s. 

2023-2024 con delibera del Collegio dei Docenti n. 634 del 20.10.2023 e delibera del Consiglio di Istituto n. 

167 del 20.10.2023; successivamente aggiornato per l’a. s. 2024-2025 con delibera del Collegio dei Docenti 

n 701 del 21.10.2024 e delibera del Consiglio d’Istituto n. 78 del 22.10.2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.153 dell’8/09/2023 relativa ai criteri e limiti per i contratti di 

prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività e insegnamenti; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 712 del 17-12-2024 e del Consiglio d’Istituto n. 90 del 19-12- 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

08
 -

 2
5/

02
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da NADIA GRAZIANI



 

2024 per aggiornamento della tabella di valutazione dei punteggi titoli; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, efficace, per quanto di 

interesse, dal 1° luglio 2023;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
TENUTO CONTO dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi a personale interno ed 
esterno all’amministrazione; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Decreto Dirigenziale (prot. n.11369 del 14/11/2024 di assunzione a bilancio nel Programma 
Annuale 2024; 
VISTO il decreto di gestione provvisoria del 10/01/2025 prot. 225; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A. S. 2024/2025 e dovranno 

concludersi entro il 15/04/2025 salvo proroga; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di dare avvio alla procedura, mediante avviso pubblico per l’individuazione di N. 2 TUTOR PER 

LABORATORI DI GIORNALISMO, N. 2 TUTOR PER LABORATORIO DI SCRITTURA CREATIVA, N. 3 

TUTOR PER LABORATORI DI STORIA E CULTURA LOCALE per la Scuola Secondaria di I° GRADO, 

nell’ambito del progetto “THE TELEGRAM COMMUNITY”, relativo all’ avviso pubblico. “EDUCARE 

IN COMUNE” della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il contrasto della povertà’ educativa 

e il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni, con l’obiettivo di 

raggiungere i target e i milestone previsti nella suddetta nota; 

2. che per le ore di attività svolte il compenso per ogni TUTOR per lo svolgimento dei laboratori di 

GIORNALISMO (20 ore totali), dei laboratori di SCRITTURA CREATIVA (20 ore totali) e dei 

laboratori di STORIA E CULTURA LOCALE (42 ore totali) per la Scuola Secondaria di I° grado, 

nell’ambito del progetto “THE TELEGRAM COMMUNITY”, relativo all’ avviso pubblico. “EDUCARE 

IN COMUNE” della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il contrasto della povertà’ educativa 

e il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni., è quello previsto dal 

CCNL VIGENTE cioè di € 25,54 all’ora lordo stato (L.D. € 19,25), per un totale di € 2.094,28 ( € 

510.80 PER GIORNALISMO, € 510,80 PER SCRITTURA CREATIVA e € 1.072,68 PER STORIA E 

CULTURA LOCALE); il suddetto importo deve intendersi comprensivo di onere, ritenuta fiscale e/o 

previdenziale, iva e bollo se dovuti e qualsiasi altra spesa comunque denominata e sostenuta per 

la partecipazione alla candidatura e da imputarsi al P2.9 del P.A. 2025; 

3. che il criterio di scelta è quello della comparazione delle candidature pervenute con allegati 

richiesti con conseguente compilazione di una graduatoria definitiva sulla base dei criteri fissati 

nell’apposito Avviso di selezione; 

4. che l’incarico può essere conferito anche in presenza di una sola candidatura ritenuta valida per 

ogni figura richiesta; 

5. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 5 della legge 
7 agosto 1990 n. 241; 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

08
 -

 2
5/

02
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da NADIA GRAZIANI



 

6. che il presente avvio viene pubblicato mediante affissione all’Albo dell’Istituto, pubblicazione al 

sito dell’Istituto, e nella sez. Bandi e gare dell’Amministrazione Trasparente del sito web. 

 

Il Dirigente Scolastico 
(Dott.ssa Nadia Graziani) 

Documento informatico firmato digitalmente 

T
E

IC
83

40
02

 -
 A

8C
E

F
D

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

08
 -

 2
5/

02
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da NADIA GRAZIANI


		2025-02-25T12:59:17+0100
	NADIA GRAZIANI




